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I Introduction

The continual development of technologies in all types of industries requires development in

the field of preparation and characterization of new materials. In the last decades, considerable

attention has been paid to the materials in a form of thin films prepared by magnetron sputtering

technique. By depositing a thin film onto the surface of the underlying material, diverse prop-

erties can be improved such as mechanical, electrical, optical, chemical or thermal properties.

By magnetron sputtering, which is non-equilibrium process, it is also possible to prepare films

in the metastable state, which can lead to unique material properties.

The high-temperature behavior of the material is also crucial for miscellaneous applications,

especially when used in severe environments. For this reason, the development of new materials

with heat-resistant capabilities and the understanding of processes and phenomena in the mate-

rial occurring at elevated temperature is very important.

This Ph.D. thesis therefore aims at the extension of knowledge in these fields. It deals with thin-

film alloys and non-oxide ceramics with an amorphous or metastable crystalline structure. The

main part is devoted to the high-temperature behavior of these materials investigated primarily

by differential scanning calorimetry and thermogravimetry. The crystallization and oxidation

behavior of Zr–Cu and Zr–Hf–Cu thin films is presented and discussed in Part A. The effect of

the addition of Al or Si into Zr–Hf–Cu thin-film alloys on their thermal behavior and oxidation

resistance is evaluated in Part B. Parts C and D are devoted to the preparation and characteri-

zation of binary W–Zr thin-film alloys with different metastable structures. Last Part E is fo-

cused on the characterization of the high-temperature oxidation resistance and thermal stability

of hard and optically transparent Hf–B–Si–C–N films with an Y or Ho addition (2 – 3 at.%).

This thesis has been carried out within the framework of the projects SGS‒2016‒056 (2016‒

2018): New nanostructured thin-film materials formed by plasma technologies, SGS‒2019‒031

(2019‒2021): New thin-film materials formed by advanced plasma technologies, GA ČR 16-

18183S (2016–2018): Advanced surface coatings with enhanced properties and thermal stabil-

ity, and MŠMT LO1506 (2015–2020): Sustainability support of the centre NTIS - New Tech-

nologies for the Information Society.
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1. Alloys

In general, alloys can be characterized as a mixture of one metal and at least one other element

[1,2]. The main reason for adding other elements to a pure metal is to improve its properties,

such as mechanical [3,4] or corrosion properties [5]. Thin-film alloys can be prepared by mag-

netron sputtering, because it is possible, in principle, to sputter any metal (even those with a

very high melting point) and thus prepare films with various compositions [6]. The resulting

structure of the prepared alloys can be homogeneous (consisting of one solid solution or one

intermetallic compound) or heterogeneous (consisting of a mixture of these phases) [7,8]. The

difference between the crystal structure of a solid solution and an intermetallic compound is

that the solid solution lattice is the same as the lattice of one of the constituent elements while

the intermetallic compound lattice differs from those of the constituting elements.

From another point of view, the structure of the alloy may comprise stable or metastable phases.

Moreover, the metastable phases may be amorphous or crystalline. Musil et al. [9] showed that

magnetron sputtering is a very suitable technique for preparation of alloys with a high-temper-

ature metastable phases, because it combines a sufficiently high temperature of the material at

the atomic level during the deposition of thin film, which is necessary to form the high-temper-

ature phase, and very fast cooling to room temperature, which prevents the conversion of the

high-temperature phase to the low-temperature phase. They also stated that in order to prepare

films with the high-temperature phase, it is necessary to use elements crystallizing in different

crystal structures, such as Ti–Nb [10] or Ti–Cr [11].

1.1 Miscible and immiscible binary systems

As mentioned above, mixing a metal with another element can lead to several different results.

In case of a miscible system, a solid solution or an intermetallic compound can be formed. On

the other hand, two separate elements are preserved in an immiscible system. Of course, there

can be systems with complete miscibility in liquid state and immiscibility in solid state.

According to the equilibrium W–Zr phase diagram [12], the W–Zr system, which will be dis-

cussed in this Ph.D. thesis, exhibits a complete liquid solubility, but almost negligible mutual

solid solubility of Zr in α-W and W in α-Zr at ambient temperature (see Fig. 1). In a very narrow

range of the elemental composition (33 – 35 at.% Zr), only a pure intermetallic phase W2Zr can

be formed [13]. At higher temperatures, the solubility is slightly increased to 3.56 at.% Zr in α-
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W at peritectic temperature of 2160 °C and 3.98 at.% W in β-Zr at eutectic temperature of

1739 °C.

Since the generation of experimental phase diagrams is a relatively expensive and time-con-

suming process, it was necessary to define some rules for determining the mutual solubility of

elements. It was found that the extent of solubility of substitutional solid solutions is determined

by a few factors formulated by Hume-Rothery. First, the increasing difference in the electro-

negativity of both elements increases the tendency to form the intermetallic compound [14,15].

In other words, the mutual solubility of two metals increases with a decreasing difference of

their electronegativities. Second, the size factor rule states that two metals, whose atomic radii

differ by more than 15 %, have very low mutual solubility [15,16]. This is due to the difficulty

of forming a mixed crystal with properly distributed atoms at the lattice sites, but it is not the

case of an intermetallic compound that can still be formed. Third, a metal with a smaller number

of valence electrons dissolves in a metal with a higher number of valence electrons more likely

than the other way round.

Fig. 1. The equilibrium W–Zr phase diagram [12].

Because the applicability of the individual rules (or their combination) was not always satisfac-

tory [17], Miedema et al. introduced a new empirical model with a very high certainty (around

98 %) in predicting the alloying behavior of two metal elements [18,19]. In this model, the

value of the formation enthalpy is used to predict the miscibility or immiscibility of the system
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– a miscible system corresponds to a negative formation enthalpy, while an immiscible system

to a positive formation enthalpy. Zhang et al. [20] showed that the results of Miedema’s model

are very accurate in case of highly positive (> 10 kJ/mol) or highly negative (< -10 kJ/mol)

binary alloy systems, but their inaccuracy increases when the formation enthalpy is close to 0.

1.2 Metallic glasses

One of the very interesting groups of alloys are metallic glasses. Metallic glasses are amorphous

alloys with neither a long-range periodical arrangement nor a completely random arrangement

of atoms in their structure. By using molecular dynamic simulations, it has been shown that

they exhibit a short- or medium-range ordering of atoms in a form of base units called icosahe-

dral clusters [21–23]. Metallic glasses are isotropic and have a homogeneous structure without

lattice defects and grain boundaries [24]. The first metallic glass (specifically, the binary

Au80Si20) was prepared by Klement et al. in 1960 by rapid quenching of the alloy from the

molten state [25]. It was found that the cooling rate necessary for the preparation of a metallic

glass from melt or gas must be high enough (in order of 103 – 106 K/s) to prevent the formation

of nuclei and crystal growth and to preserve the amorphous structure of the alloys [26,27]. This

leads to the preparation of a materials that have very interesting and unique properties, such as

high yield strength and elastic strain, good corrosion and wear resistance or smooth surface

[28–30].

The difference between the conventional amorphous materials and metallic glasses is in the

process of their crystallization. While the structure of a conventional amorphous material trans-

forms directly to crystalline with increasing temperature, in case of metallic glasses it is a bit

more complicated. The crystallization process of metallic glasses can be investigated by differ-

ential scanning calorimetry (DSC) [31,32]. Fig. 2 presents a detail of the DSC curve of Zr54Cu46

thin-film metallic glass (TFMG) annealed to 600 °C in argon (the direction of an exothermic

reaction is upwards). One can recognize a characteristic decrease of the heat flow before the

onset of the exothermic crystallization peak (see Fig. 2). The onset of this decrease determines

the glass transition temperature Tg and onset of the exothermic crystallization peak then corre-

sponds to the crystallization temperature Tc. The region between these temperatures is called a

supercooled liquid region ΔT. These three values are characteristic for the metallic glasses and

strongly depend on their elemental composition.
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Fig. 2. DSC curve of Zr54Cu46 TFMG annealed to 600 °C in argon. The glass transition temperature

Tg, crystallization temperature Tc and supercooled liquid region ΔT are highlighted.

Metallic glasses can also exhibit a “self-healing” effect [33,34]. It means that the surface defects

(scratches, dents or indentation imprints) with a size of a few micrometers can be partially or

completely recovered by annealing of the metallic glass within the supercooled liquid region

because of their viscous flow in this region. As can be seen in Fig. 3, annealing of the Zr-based

metallic glass within ΔT for 1 minute leads to a decrease of the indentation depth (by almost

14 % in this case). This capability can be very beneficial when the metallic glasses are used as

an antiscratching coatings.

Fig. 3. Atomic force microscopy images of the indentation imprint in Zr-based TFMG before and after

annealing at 460°C for 1 minute [34].

The amorphous structure of metallic glasses without any columns and grain boundaries exhibits


[…]


vede ke zvýšení teplotní stability skelného stavu. Značná pozornost byla věnována také

izotermickému oxidačnímu chování amorfní a krystalické vrstvy Zr54Cu46 a amorfní vrstvy

Zr27Hf27Cu46. Aktivační energie oxidace, která byla určena z Arrheniovy rovnice pro vý-

počet rychlostní konstanty oxidace, byla nejvyšší v případě vrstvy Zr27Hf27Cu46. To zna-

mená, že oxidová vrstva vytvořená během ohřevu na povrchu vrstvy Zr27Hf27Cu46 slouží

jako nejúčinnější ochranná bariéra zabraňující difúzi částic z námi vyšetřovaných vrstev.

B V této části byl vyšetřován vliv přidání Al (až 17 at.%) nebo Si (až 12 at.%) do ternárních

tenkovrstvých slitin Zr–Hf–Cu na jejich teplotní chování a oxidační odolnost. Všechny

připravené vrstvy Zr–Hf–Al/Si–Cu měly amorfní strukturu, ale teplota skelného přechodu

byla rozpoznána pouze v případě vrstev do 12 at.% Al nebo 6 at.% Si. Bylo pozorováno,

že přidání Al nebo Si do vrstev Zr–Hf–Cu vede ke zvýšení jejich teplotní stability. To lze

vysvětlit zvyšujícím se podílem kovalentní složky ve smíšené kovalentně-kovové vazbě

v důsledku zvyšování obsahu Al a Si ve vrstvách. Dále bylo pozorováno, že přidání Al

do kovových skel Zr–Hf–Cu vede k rozšíření oblasti přechlazené kapaliny a přidání Si

ke zlepšení oxidační odolnosti kovových skel Zr–Hf–Cu.
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C Vliv prvkového složení binárních tenkovrstvých slitin W–Zr na vytvoření rozdílných struk-

tur a fází ve vrstvách byl studován ve velmi širokém rozsahu složení (3 – 99 at.% Zr). Byl

diskutován vliv jednotlivých metastabilních fází na výslednou mikrostrukturu a vlastnosti

vrstev. Bylo zjištěno, že struktura vrstev s vysokým obsahem W (až do 24 at.% Zr) je tvo-

řena tuhým roztokem α-W(Zr). Tyto vrstvy vykazují zvýšenou tvrdost (až 16,1 GPa) a

nízkou hodnotu zbytkového pnutí (až -0,05 GPa). Amorfní vrstvy W–Zr s velmi nízkou

drsností povrchu (až 0,4 nm) a charakteristickými vlastnostmi kovových skel byly připra-

veny v případě obsahu Zr mezi 33 a 83 at.%. Tvrdost těchto vrstev se s rostoucím obsahem

Zr postupně snižovala, což bylo způsobeno klesající průměrnou vazebnou energií. Na roz-

díl od krystalických vrstev vykazovaly všechny amorfní vrstvy tlakové pnutí. Vrstvy s vy-

sokým obsahem Zr (> 88 at.% Zr) byly krystalické a jejich struktura byla převážně dvou-

fázová s postupným přechodem od metastabilního tuhého roztoku β-Zr(W) (86 –

96 at.% Zr) přes metastabilní tuhý roztok ω-Zr(W) (94 – 100 at.% Zr) až k termodynamicky

stabilní fázi α-Zr (99 – 100 at.% Zr). V přechodových oblastech mezi plně krystalickou a

skelnou strukturou pak došlo k vytvoření dvoufázové skelno-krystalické struktury.

D V případě vrstvy W–Zr s 28 at.% Zr připravené magnetronovým naprašováním dochází

během depozice k vytvoření unikátní dvoufázové skelno-krystalické struktury. Ta se skládá

z kónických krystalických oblastí tvořených tuhým roztokem α-W(Zr) obklopených

amorfními oblastmi, které odpovídají kovovému sklu W–Zr. Většina kónických oblastí,

jejichž osy jsou kolmé k povrchu vrstvy, má vrchol na povrchu substrátu nebo v jeho blíz-

kosti. Tento bod (vrchol) je zároveň bodem primární nukleace. Poměr skelné a krystalické

fáze na povrchu vrstvy je pak závislý na tloušťce vrstvy. K vytvoření této dvoufázové

struktury dochází pouze ve velmi úzkém rozsahu prvkového složení. Předpokládáme, že

kromě prvkového složení vrstev hraje při vzniku této dvoufázové struktury důležitou roli

také difuzivita a mobilita naprašovaných atomů.

E Oxidační odolnost a teplotní stabilita tvrdých a opticky transparentních amorfních vrstev

Hf7B10Si32C2N44, Hf6B12Si29Y2C2N45 a Hf5B13Si25Ho3C2N48 byla vyšetřována ve vzduchu

a inertních plynech až do teploty 1600 °C. Vyšetřován byl také vliv rostoucí teploty

na strukturu, tvrdost a optické vlastnosti vrstev. Bylo zjištěno, že přidáním Y nebo Ho

do vrstev Hf–B–Si–C–N dochází ke stabilizaci tetragonálního HfO2, který se nachází

po ohřevu v povrchové oxidové vrstvě. Nejtenčí povrchová oxidová vrstva byla vytvořena

během ohřevu ve vzduchu v případě vrstvy s Y. Během ohřevu v He nebyla u vyšetřova-

ných vrstev pozorována žádná změna hmotnosti až do teploty 1315 °C (v případě vrstvy
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Hf6B12Si29Y2C2N45 dokonce do 1350 °C). Tvrdost vrstvy Hf6B12Si29Y2C2N45 se po ohřevu

v He na 1300 °C zvýšila z 22,2 na 25,9 GPa a tato vrstva zůstala opticky průhledná

i po ohřevu na 1400 °C. Ke krystalizaci amorfní struktury došlo při teplotě kolem 1400 °C.

Kapitola IV se věnuje závěrům disertační práce. V kapitole V je uveden seznam dalších publi-

kací kandidáta.