Thin-film alloys and non-oxide ceramics with amorphous or metastable crystalline structure

Autorka disertace: Ing. **Michaela Červená**

Oponent: doc. RNDr. Ing. **Rudolf Novák, DrSc.**

Disertační práce Ing. Michaely Červené „Thin-film alloys and non-oxide ceramics with amorphous or metastable crystalline structure“ je převážně experimentální prací zaměřenou na magnetronem deponované tenké vrstvy s amorfni nebo metastabilní krystalovou strukturou. Práce je členěna do pěti kapitol a těžiště práce je v kapitole III, kterou tvoří čtyři články publikované v mezinárodních impaktovaných časopisech a jeden koncept článku připraveného k publikaci.

Kapitola I obsahuje obecné poznatky o binárních systémech a multikomponentních keramických vrstvách s důrazem na konkrétní struktury, které jsou předmětem studia v této práci.

V Kapitole II jsou jasně, konkrétně a srozumitelně definovány cíle práce.

Kapitola III obsahuje pět článků označených A až E. V úvodu kapitoly disertantka podrobně popisuje svůj podíl na těchto článcích: realizaci experimentů a interpretaci jejich výsledků, formulaci pracovních i konečných verzí textů a kompletaci článků.

Článek A: Je zaměřen na porovnání krystalizačních a oxidačních chování tenkých vrstev kovových skel ZrCu a ZrHfCu. S využitím diferenciální skenovací kalorimetrie a termogravimetrie byl stanoven vliv substituce Hf za Zr na proces krystalizace a bylo porovnáno oxidační chování krystalických a amorfni vrstev uvedeného složení.

Článek B řeší vliv obsahu Al nebo Si v ternárních tenkých vrstvách kovových skel ZrHfCu. Výzkumné práce byly zaměřeny na určení vlivu prvkového složení na strukturu, tepelnou stabilitu, teplotu skelného přechodu a další fyzikální vlastnosti. Zjištěné vlastnosti byly vysvětleny obsahem kovalentní složky ve smíšené kovalentně-kovové vazbě.

Článek C: Tato část má formu konceptu článku připraveného k publikaci. Magnetronové naprašování z terčů W a Zr prokázalo možnost vytvářet různé metastabilní struktury v závislosti na obsahu Zr v širokém rozsahu koncentrace 3 – 99 at.% Zr. V konceptu jsou popsány struktury značně odlišné od rovnovážného diagramu W-Zr a jejich mechanické i fyzikální vlastnosti.

Článek D: Magnetronem naprašované tenké vrstvy W-Zr při obsahu 28 at.% Zr vykazují dvoufázovou strukturu složenou z oblastí tuhého roztoku s krystalickou strukturou a amorfni oblastí kovového skla W-Zr. Struktura se vytváří jen v úzkém rozsahu obsahu Zr a na její vznik má patrně podstatný vliv mobilita a difuzivita naprašovaných atomů.

Článek E: V případě tvrdých a opticky transparentních amorfni vrstev na bázi Hf-B-Si-C-N byl ověřen vliv nízkých koncentrací Y nebo Ho na vlastnosti vrstev po žhání při vysokých teplotách na vzduchu nebo v inertních plynech.

Kapitola IV obsahuje přehledné a výstižné shrnutí hlavních výsledků práce.

Kapitola V obsahuje seznam dvou dalších publikací disertantky v mezinárodních impaktovaných časopisech a seznam příspěvků prezentovaných na mezinárodních konferencích.

Závěry posudku:

a) Konkrétní výsledky práce jsem popsal v předcházejícím odstavci. Lze je shrnout tak, že prezentují výsledky soustavného studia daného typu slitinových nebo keramických vrstev

s amorfni, metastabilni nebo prechodovou strukturou, pripravenych technologii magnetronoveho naprasovani. Prace byly zameryny na zistizeni vlivu chemickeho slozeni na strukturu a fyzikalni vlastnosti vrstev, na oxidačni chovani za vysokych teplot a na studium prechodu mezi amorfni a krystalickou strukturou. Clanky prinesly poznatky prispivajici k poznani materialovych zavislosti v oboru tenkych vrstev a bezpochyby najdou uplatneni i pri pouziti tenkych vrstev v prumyslovych aplikacich. Konstatuji, ze vysledky jsou významnym přínosem pro obor.

b) Metody a postupy pouzite k reseni konkretnich cilu stanovenych v clancich A až E jsou na vysoké úrovni a odpovídají aktuálnímu stavu experimentálních technik ve světě a interpretace výsledků potvrzuje důkladnou znalost problematiky. Autorka popsala experimenty, které realizovala osobně a konstatuji, že byly provedeny kvalitně a pečlivě, s využitím špičkového vybavení pracoviště. Práce splnila všechny cíle stanovené v Kapitole II.

c) Kvalitu výsledků práce prokazuje přijetí článků A, B, D a E k publikaci ve významných impaktovaných časopisech. Výsledky a závěry uvedené v konceptu C hodnotím jako důležité pro poznání vlastností binárního systému W-Zr a využitelné pro přípravu multifunkčních povrchů s novými vlastnostmi. Všechny prezentované články jsou dílem autorských kolektivů, v případě článku A a konceptu C je Ing. Červená uvedena jako první autor. Z popisu podílu autorky na realizaci experimentů, na interpretaci jejich výsledků a na kompletaci textů vyplývá, že tento podíl je významný a odpovídá nárokům kladeným na vědeckou úroveň disertačních prací.

d) Práce je napsaná výbornou angličtinou, s úsporným a přesným vyjadřováním. Uspořádání práce je logické, systematické a přehledné. K formální stránce práce nemám žádné připomínky.

e) Disertantka je spoluautorkou šesti článků v impaktovaných časopisech, z toho jednou je uvedena jako první autor. Dvakrát prezentovala orální příspěvky na mezinárodních konferencích, vždy jako první autor. Je spoluautorkou sedmi orálních a šesti posterových prezentací na mezinárodních konferencích. Vzhledem k tomu, že všechny publikace byly realizovány na vysoce odborné mezinárodní úrovni, konstatuji, že publikační aktivita autorky je nadprůměrná a kvalitní.

Autorku žádám, aby během obhajoby zodpověděla na dva dotazy týkající se konceptu C : Byla při naprasování W-Zr vrstev měřena teplota substrátu? Mohla by vyšší teplota substrátu ovlivnit kinetiku růstu a tím i strukturu výsledné vrstvy?

Na základě výše uvedených skutečností konstatuji, že disertační práce Ing. Michaely Červené „Thin-film alloys and non-oxide ceramics with amorphous or metastable crystalline structure” splňuje všechny požadavky kladené na doktorské disertační práce a prokazuje předpoklady autorky k samostatné tvořivé vědecké práci. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 15. srpna 2021

Rudolf Novák

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 17.08.2021

ZCU 020779/2021

listy:6

druh:svazek

přílohy:

zcupes140e7a4

Oponentský posudek

doktorská disertace v oboru Fyzika plazmatu a fyzika tenkých vrstev

Ing. Michaela Červená

Thin-film alloys and non-oxide ceramics with amorphous or metastable crystalline structure

Obor doktorského studia: Fyzika plazmatu a tenkých vrstev
Předložená disertace: ZČU v Plzni, Fakulta aplikovaných věd, Katedra fyziky
Školitel: prof. Ing. Petr Zeman, Ph.D. - ZČU v Plzni, FAV
Oponent: doc. RNDr. Josef Kasl, CSc., FENg. - VZÚ Plzeň

Hodnocená disertační práce je tvořena souborem pěti odborných článků zabývajících se přípravou a studiem vlastností tenkých vrstev z polykomponentních systémů připravených vesměs metodou magnetronového napařování, který je doplněn úvodem shrnujícím oblast výzkumu a jeho motivaci. Tyto články byly publikovány v rozmezí let 2018 až 2021. V době sepsání práce byl jeden podán, ale v letošním roce byl publikován a doktorandkou poskytnut. Jedná se o časopisy Journal of Non-Crystalline Solids (2 publikace, v nichž je doktorandka prvním autorem), Journal of Alloys and Compounds (2 publikace, z nichž u jedné je doktorandka prvním autorem) a Vacuum (1 publikace). Tyto články jsou označovány v práci postupně jako A až E. Byly to výstupy dlouhodobých systematicky prováděných výzkumných aktivit na Katedře fyziky a v Evropském centru excelence NTIS FAV ZČU v Plzni při řešení projektů GAČR a Národního programu dlouhodobé udržitelnosti. Publikace představují reprezentativní výběr činností a výsledků odborné práce získaných během doktorského studia v posledních pěti letech. Doktorandka se na všech významně podílela širokým spektrem aktivit od přípravy tenkých povlaků, měření a vyhodnocení jejich vlastností až po interpretaci nově získaných poznatků. Oblast její činnosti, přípravu tenkých vrstev magnetronovou depozicí považuji za vysoce aktuální a dynamicky se rozvíjející vědní obor s vysokým aplikačním potenciálem v průmyslu.

Práce má celkem 92 stran a je formálně rozdělena na pět částí. Úvodní kapitola „Úvod“ (17 stran) stručně nejprve představuje sledované materiály – tenké vrstvy kovových skel a keramických materiálů vyskytující se v amorfním a/nebo uspořádaném stavu. Podrobněji se pak zabývá genezí a vlastnostmi systémů, kterým se posléze věnovala, nejen ve světě, ale především na mateřském pracovišti. Popisuje přitom motivy, které vedly ke zvyšování komplexnosti jejich prvkového složení. V zásadě se jednalo o tři typy materiálů. Původní slitina Zr-Cu, rozšířená na Zr-Hf-Cu, u níž se doktorandka dále zabývala studiem vlivu přísad Al a Si na změny jejich vlastností (teplotní stabilita a oxidační odolnost); soustava W-Zr (elektrické a mechanické vlastnosti); multikomponentní systém Hf-B-(Si)-C, u něhož byl sledován vliv příměsí Ho a Y. Tento přehled je doplněn souborem 63 citací, z nichž řada je z mateřského pracoviště. Doktorandka prokázala, že je jí jasný směr práce, jeho důvody a souvislosti. Nicméně bych měl tu připomínku, že tento úvod mohl být poněkud podrobnější zejména z hlediska zahrnutí metod příprav vrstev a použitých technik sledování jejich vlastností (byť zčásti uváděných v jednotlivých publikacích). Druhá část práce je věnována cílům disertace. Ty jsou popsány ve čtyřech bodech (rozdělených podle jednotlivých typů vrstev) a jsou jasně a dostatečně podrobně specifikovány. Třetí část je věnována výsledkům formou vložení pětice výše zmíněných publikací. Velmi oceňuji, že

v krátkém úvodu k těmto článkům doktorandka velmi pečlivě uváděla, které konkrétní činnosti prováděla sama a jaký měla podíl na získaných výsledcích resp. publikacích. Čtvrtá část je věnována shrnutí dosažených výsledků. Konečně pátá část předkládá další publikace doktorandky. Ty zahrnují dva články v impaktovaných časopisech a 15 konferenčních příspěvků. Publikační činnost doktorandky považuji za velmi bohatou a kvalitní.

Z předložené práce resp. uvedených publikací jednoznačně vyplývá, že se doktorandka významnou měrou podílela na výzkumné činnosti svého pracoviště a přispěla tak k systematickému vývoji a hodnocení tenkých vrstev připravovaných magnetronovým naprašováním.

Při své práci se zabývala pestrou škálou aktivit. Prováděla jednak vlastní depozice tenkých vrstev systému na bázi W-Zr, jednak měřila jejich různé vlastnosti. Dominantní bylo hodnocení vysokoteplotního chování vrstev metodami diferenční skenovací kalorimetrie a vysokorozlišovací termografie. Mimoto stanovovala prvkové složení, tloušťky, zbytková napětí vrstev a jejich elektrické a mechanické vlastnosti. Metody a činnosti vhodně využívala v souladu s plánem prací a vytyčenými cíli disertační práce. Tento široký záběr ji umožnil proniknout do podstaty řešené problematiky a aktivně se podílet na interpretaci vlastních dosažených výsledků i výsledků ostatních domácích a kooperujících spolupracovníků.

Výsledky předkládané práce považuji za velmi dobré a přínosné pro řešení vědeckých projektů pracoviště. Její výsledky měly význam pro porozumění procesům probíhajícím během depozice vrstev, jejich souvislostem s dosaženými parametry povlaků a procesům probíhajícím při jejich teplotním zatěžování. Jejich kvalitu dokládá to, že byly součástí publikací ve významných mezinárodních časopisech. Plánované výsledky disertační práce, tak jak jsou uvedeny v kapitole 2, považuji za splněné.

Práce je kvalitně zpracována. Je jasně členěna, má dobrou grafickou úroveň a téměř neobsahuje formální chyby a překlepy. Doktorandka měla však v tomto ohledu poněkud „usnadněnou“ práci, neboť rozsah samotného jí napsaného textu činí cca 20 stran a veškeré obrázky, grafy atd. jsou součástí odborných publikací, které prošly recenzním řízením.

Vedle pěti časopiseckých publikací, které jsou obsahem práce, doktorandka uvedla ze své publikační aktivity dva další články z impaktovaných časopisů a 15 konferenčních příspěvků (s výjimkou dvou všechny v zahraničí). Publikační aktivity doktorandky hodnotím jako velmi dobré.

K práci nemám, kromě poznámky k úvodní části, žádné zásadní připomínky.

Závěr

Disertační práci a i uvedené publikační aktivity považuji za doklad toho, že doktorandka prokázala dostatečné znalosti a schopnosti tvůrčím způsobem experimentálně pracovat, interpretovat a prezentovat dosažené výsledky a uplatnit je při výzkumu a vývoji v oblasti tenkých komplexních vrstev připravených magnetronovým naprašováním. **Disertační práci proto po úspěšném absolvování doktorské zkoušky doporučuji k obhajobě.**